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نوساناتارزیهمچنانمهمترین
خبردراقتصادایراناست؛

دلار و چالش بهار

وحید شقاقی شهری/ اقتصاد دان و 
استاد دانشگاه خوارزمی

نوسانات ارزی همچنان مهم ترین خبر در اقتصاد ایران 
است. گزاره ای که به عنوان یک متغیر جدی عمل کرده 
و جدا از اخص های اقتصادی معیشت خانواده های ایرانی 
را هم تحت تأثیر قرار می دهد. بسیاری از خانواده های 
ایرانی که به بازارهای ســوداگرانه دسترســی ندارند، 
ضمن اینکه ذیل دهک های محروم و متوســط جامعه 
قرار دارند در اثر نوسانات ارزی با مشکلات اقتصادی و 
معیشتی مواجه می شوند. بنابراین بسیار مهم است که 
رویکردهای تحلیلی وضعیت زندگی این اقشار را مورد 
بررســی قرار دهد. به طور کلی دوگزاره اصلی می تواند 
در معیشت خانواده ها اثرگذار باشــد. یکی اصل بحث 
بی ثباتی و نوسات قیمتی است و بحث دوم، بحث افزایش 
قیمت دلار است. یعنی هم نوسانات و بی ثباتی قیمتی، 
باعث افزایش فقر و کاهش قدرت خرید و... می شــود و 
هم افزایش قیمت دلار. دوگانه ای که ذیل دو شــاخص 
اقتصادی، تورم و نوسانات ارزی ظهور و بروز پیدا می کند.

بر اساس یک چنین منطقی است که هرگونه نوسان در 
شاخص های اقتصادی از جمله افزایش تورم و افزایش 
نرخ ارز به طور مســتقیم معیشت اقشــار گوناگون را 
تحت الشعاع قرار می دهد. وقتی قیمت دلار بالا می رود، 
به ســرعت و ظرف نهایتاً یــک هفته تا 3 مــاه در بازار 
دارایی ها خود را نشان می دهد. بر اساس اصل همگرایی 
بازارها نوســان در یک بازار در مدت زمان مشخصی در 
ســایر بازارها خود را نمایان می کند. اولین اثر افزایش 
نرخ دلار در بازار دارایی ها اســت. یعنی اول طلا در اثر 
این نوســانات اوج می گیرد، بعد نرخ خودروی داخلی و 
خارجی بالا می رود. سپس نوبت به مسکن می رسد که با 
تکانه قیمتی مواجه شود و نهایتاً بازار سرمایه هم نسبت 
به افزایش نرخ دلار واکنش نشان می دهد. اما پس از بازار 
دارایی ها، بازار کالا و خدمات هم نسبت به نوسانات ارزی 
واکنش نشان می دهد و با افزایش قیمت مواجه می شود. 
معمولاً در اقتصاد ایران تــا 9 ماه زمان می برد که اثرات 
افزایش نرخ دلار در بــازار کالا و خدمات به طور کامل 
تخلیه شود. اتفاقی که در بازار ایران رخ داده، آن است که 
حدود 2 ماه است که شاهد افزایش قیمت دلار هستیم 
و این روند اثرات خود را در بازار دارایی ها نشان داده اما 
هنوز بازار کالا و خدمات به طور کامــل به این افزایش 
نرخ ها واکنش نشان نداده است. یعنی افزایش نرخ دلار 

به طور کامل در بازار کالا و خدمات تخلیه نشده است.
معنای این عبارت این اســت که همچنان باید شاهد 
تکانه های قیمتــی در بــازار کالا و خدمات باشــیم. 
بزرگ ترین نگرانی من برای گرانی های فصل بهار 1402 
اســت. پیش بینی ها حاکی از آن است که در فصل بهار 
افزایش قیمت دلار بخواهد در اقتصاد ایران تخلیه شود 
و شاهد افزایش قیمت ها باشیم. عملًا نقش دولت برای 
تنظیم بازار و ورود بازار برای ساماندهی این مساله هم 
در بهار نمایان می شود. خانواده های ایرانی با دو مقطع 
زمانی مهم اقتصادی روبه رو هستند. از یک طرف، باید 
به استقبال نوروز بروند از سوی دیگر ماه رمضان هم به 
زودی از راه می رسد. لازم اســت دولت از همین امروز 
برای این بازه زمانی مهم برنامه ریزی داشــته باشد. اگر 
لازم اســت اقدام به ورود کالاهای مورد نیاز کند، تولید 
اقلام مورد نیاز را افزایش دهد و... ممکن اســت دولت 
بتواند بخشی از این نیازهای کلیدی را از طریق واردات 
کالاهای مورد نیاز و اتخاذ تدابیر لازم ساماندهی کند، 
مثلًا کالاهای مورد نیاز را وارد کند و به موقع به دســت 

مصرف کننده برساند.
تصمیم سازان قبل از وقوع فجایع اقتصادی باید برای آن 
تدبیر کنند تا این فجایع اساساً رخ ندهند، اما وقتی رخ 
دادند باید بهترین برنامه ریزی ها را صورت دهند تا کشور 
با کمترین چالش از بحران ها عبور کند. در حال حاضر هم 
متاسفانه نرخ دلار نوسان شدید گرفته و به زودی اثرات 
این نوســان در بازار کالا و خدمات کشور تخلیه خواهد 
شــد. دولت باید از همین امروز برای بهار سال 1402 
برنامه ریزی های جدی داشته باشد تا اقتصاد ایران بتواند 

از این دالان تنگ و دشوار به سلامت عبور کند. 

سرمقاله

کف و سقف حقوق 1402 میزانحقوقودریافتی
کارکناندولتو

بازنشستگانروشنشد
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گفتوگویروز
عضوکارگروهویژهحقیقتیابمسمومیتدانشآموزان:

 ۲۶ استان با موضوع 
درگیر شدند

چهرهروز
کلینزمندرفرودگاهاینچئون

آسیاراهدفگرفت!

آغاز کُری خونی 
از فرودگاه کره 

جنوبی

پیشنهادروز
 تک آهنگ »به خدا« با شعری از شیخ بهایی، آهنگسازی و 
خوانندگی محسن چاوشی و تنظیم رضا فوادیان منتشر شد. 
چاوشی با انتشار »به خدا« در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی نوشته است: »در این روزهای سخت، بار دیگر نشان 
دادید مهربانی شما حد و مرزی ندارد و هنوز هم می شود 
دستان بی پناه را گرفت. به پاس همنوع دوستی و همراهی 
بی دریغ تان، این هدیه را تقدیم حضورتان می کنم.«
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پیشفروشخودروتوسطصمتبهزمانینامشخصموکولشد؛

یکاتفاقعجیببرایروسهادرمیدانهایجنگاوکراین؛

بازیکهقراراستدیدنیباشدولیگویاباحاشیهآغازشدهاست!

عضوکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیمجلسدرواکنشبهآلمانیها؛

ماجرایمانیتورهایمتروتهرانچهبود؟صندوقتوسعهفیلمهایکودکانونوجوانانرونماییشد؛

فروش فوق العاده، پرَ!

پوتین دست به دامن »واگنر« ها شد!

الکلاسیکوی وطنی، این بار در پایتخت

شاهد بلندتر شدن دیوار بی اعتمادی میان ایران و غرب هستیم

نمایش تصاویر واگن بانوان در دیگر واگن هاتلاش برای تبدیل اصفهان به قطب کودک و نوجوان
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خوانِ باخموت!

پیش به سوی بهارِ بی حساسیت
این روزها در حال نزدیک شدن به فصل بهاریم و خب این فصل زیبا و دوست داشتنی دردسرهایی هم به همراه دارد، از جمله آلرژی به گل ها، علف های 
هرز، درختان و همه گیاهان دیگر که با گرده افشانی در حال شــروع فرآیند تکثیر و تولید مثل هستند. بد نیست با نزدیک شدن به این فصل، با نحوه 

تشخیص علائم آلرژی های مرتبط با این فصل آشنا شوید. با تشخیص آلرژی و علائم آن بهتر می توانید نسبت به درمان و پیشگیری آن اقدام کنید.

علائم،درمانوراههایپیشگیریازآلرژیفصلبهار
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نبردبیننیروهای»واگنر«روسومدافعاناوکراینیبالاگرفتهاست؛
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